
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
УХОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01 марта 2023 г. № 142

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, 1 этап (2023- 

2024 годы) в Ухоловском муниципальном районе Рязанской области

В целях реализации Концепции дополнительного образования детей до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р, на основании распоряжения 
Правительства Рязанской области от 18.11.2022г. №644-р, администрация 
Ухоловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022-2024 годы) в 
Ухоловском муниципальном районе Рязанской области, Целевые показатели 
реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 
года в Ухоловском муниципальном районе Рязанской области (далее -  
соответственно План, Показатели) согласно приложениям № 1, 2 к 
настоящему постановлению.

2. Управлению по образованию и молодежной политике администрации 
муниципального образования - Ухоловский муниципальный район Рязанской 
области (Алексахина Е.Н.), Отделу культуры администрации 
муниципального образования Ухоловский муниципальный район Рязанской 
области (Баканов А.С.), обеспечить выполнение мероприятий Плана, 
достижение целевых показателей.

3. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах 
Управления по образованию и молодежной политике администрации 
муниципального образования - Ухоловский муниципальный район Рязанской 
области администрации Ухоловского муниципального района и Отдела 
культуры администрации муниципального образования Ухоловский 
муниципальный район Рязанской области в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в Информационном бюллетене «Вестник 
Ухоловского муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социально-экономическому развитию 
администрации муниципального образования -Ухоловский муниципальный 
район Рязанской области Е.Н. Мантрову.

Разослать: УО и МП, отдел культуры, образовательные организации, управделами,
юрисконсульту, прокурору, дело.

Глава администрации муници 
образования - Ухоловский му 
район Рязанской области А .Зуев

Исп. Т.Н.Дворянкина



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования -Ухоловский 
муниципальный район Рязанской области 

от 01 марта 2023 года № 142

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года, I этап (2023 - 2024 годы) 

в Ухоловском муниципальном районе Рязанской области

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования детей

1. Закрепление нормативного статуса категорий 
сертификатов дополнительного образования 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования 
детей с ОВЗ

II квартал 
2023 г., 
далее 
ежегодно

МОЦ Ухоловского 
муниципального 
района, У О и МП

Информация в МО 
Рязанской области

Доля детей с ОВЗ, которые 
обеспечены сертификатами 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования. 
Количество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей- инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы

2. Внесение изменений в Правила 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в

IV квартал 
2023 г.

Администрация
Ухоловского
муниципального

правовые акты



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

Ухоловском муниципальном районе в 
соответствии с региональным и Федеральным 
законодательством.

района

3. Подготовка проекта Постановления 
администрации Ухоловского муниципального 
района об утверждении перечня мер поддержки 
молодых специалистов в системе 
дополнительного образования в Ухоловском 
муниципальном районе

IV квартал 
2023 г.

Администрация
Ухоловского
муниципального
района

проект
Постановления

Награждение лучших педагогов 
дополнительного образования за 
достижения в педагогической 
деятельности

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей

4. Обеспечение проведения мониторинга 
доступности дополнительного образования 
детей (в том числе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и с инвалидностью) в 
Ухоловском муниципальном районе.

IV квартал 
2023 г.,
далее -  
ежегодно

Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области , У О и МП
Ухоловского
муниципального
района

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
количество детей в возрасте от 
5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей- инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы

5. Разработка социального паспорта 
вовлеченности детей от 5 до 18 леи в 
муниципальную систему дополнительного 
образования детей, в том числе детей с ОВЗ и 
инвалидностью.

IV квартал
2023 г.,
далее -  
ежегодно
2024 г

МОЦ Ухоловского 
муниципального 
района, У О и МП

Доклад в
Минобразования
РО

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
количество детей в возрасте от 
5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

детей- инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы

6. Обеспечение проведения мониторинга 
образовательных организаций, реализующих 
программы физкультурно-спортивной 
направленности

I Квартал 
2023 г., далее -  
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района, МБУ ДО 
«ДЮЦ»

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
в общеобразовательных 
организациях обновлена 
материально-техническая база 
для занятий детей физической 
культурой
и спортом, доля 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьный спортивный клуб

7

.

Проведение исследования индивидуальных 
образовательных запросов и потребностей 
семей и детей в дополнительном образовании

I квартал
2023 г.,
I квартал
2024 г.,

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района,
МОЦ,
образовательные
организации

Форма
мониторинга,
аналитические
материалы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием. 
Количество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей- инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в том числе с 
использованием дистанционных 
технологий



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
8. Участие в региональных мероприятиях, 

направленных на выявление и распространение 
лучших практик повышения доступности 
дополнительного образования для различных 
категорий детей.

IV квартал 
2023 г., далее -  
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района,
МБУ ДО «ДЮЦ»,
образовательные
учреждения
Ухоловского
района

приказы,
положения,
протоколы

выявлены лучшие практики по 
обновлению содержания и 
технологий дополнительного 
образования

Выявление и распространение лучших практик 
повышения доступности дополнительного 
образования в рамках деятельности детских 
школ искусств для различных категорий детей, 
в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, 
детей, находящихся на длительном лечении

IV квартал 
2023 г., далее -  

ежегодно

Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области

доклад в
Министерство
культуры
Рязанской области
(далее -
Минкультуры
РО)

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
количество детей в возрасте от 
5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в том числе с 
использованием дистанционных 
технологий 1



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
9. Создание новых мест дополнительного 

образования в рамках Федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование»:

- разработка и реализация адаптивной ДООП 
«Умелые ручки» художественной 
направленности для детей с ОВЗ

-Открытие центра «Точка роста» на базе МБОУ 
Покровская СШ

-Прохождение процедуры лицензирования 
муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями на право 
осуществлять образовательную деятельность по 
подвидам дополнительного образования

I квартал 2023 
года

III квартал 2023 
года

IV квартал 
2023г.

МБУ ДО «ДЮЦ» 
Ухоловского 
муниципального 
района,

УО и МП, МБОУ 
Покровская СШ

МДОУ Ухоловский 
детский сад № 1 
МДОУ Ухоловский 
детский сад № 2

Доклад в МО РО Созданы новые места в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных
общеразвивающих программ 
всех направленностей 
Созданы новые места в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных
общеразвивающих программ 
всех направленностей

10. Организация деятельности МОЦ, направленная 
на:
- организацию методической поддержки 
образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы, в обновлении содержания 
и технологий обучения дополнительного 
образования;

организацию информационно-

2023г., далее- 
ежегодно

МОЦ Доклад в МО РО
Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования.



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

консультационной работы с педагогами 0 0  по 
разработке ДОП;
- проведение консультаций по работе в ИС 
«Навигатор» Рязанской области;

11. Обновление содержания дополнительных 
общеобразовательных программ (за 
исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 
искусств, а также дополнительных 
образовательных программ спортивной 
подготовки, реализуемых с 1 января 2023 г.) для 
формирования компетентностей, связанных с 
эмоциональным, физическим, 
интеллектуальным, духовным развитием 
человека на основании анализа социально- 
экономических потребностей Рязанской 
области и потребностей детей, в том числе с 
учетом опыта Образовательного Фонда «Талант 
и успех», проектов Национальной 
технологической инициативы, Концепции 
развития творческих (креативных) индустрий и 
механизмов осуществления их государственной 
поддержки в крупных и крупнейших городских 
агломерациях до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20 сентября 2021 г. № 2613-р 
(*Детские школы искусств только в части 
дополнительных общеразвивающих программ 
(при наличии таких программ, так как не

IV квартал 
2023 г., далее - 
ежегодно

Образовательные
организации
Ухоловского
муниципального
района

информационно
аналитический
отчет

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

являются обязательными и основными 
программами в /ПНИ)

12. Проведение конкурсов, направленных на 
выявление и распространение лучших практик 
повышения доступности дополнительного 
образования для различных категорий детей:

-Муниципальный этап регионального конкурса 
по обновлению содержания и технологий 
дополнительного образования.

IV квартал 
2023 года

МОЦ Ухоловского 
района

Приказы,
положения,
протоколы

Регулярно публикуются лучшие 
практики содержания и 
технологий дополнительного 
образования.

- муниципального конкурса « В ногу со 
временем» (актуальные формы организации 
дополнительного образования детей в 
общеобразовательных организациях).

IV квартал 
2024 года

МОЦ Ухоловского 
района

13. Фестиваль методических идей педагогов 
дополнительного образования по организации 
летнего отдыха детей «Нескучное лето»

I квартал 2024г. МОЦ Ухоловского 
района

Приказ, положение Выявлены и тиражируются 
лучшие практики по обновлению 
содержания и технологий 
дополнительного образования по 
приоритетным направлениям, в 
том числе каникулярных 
профориентационных школ, 
организованными организациями 
(в том числе в целях повышения



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

успешности детей, имеющих 
низкие образовательные 
результаты)

14. Создание виртуального методического кабинета 
на базе МОЦ. Размещение в нём лучших 
практик в системе ДОД района для различных 
категорий детей

1 квартал 
2023 г.,

МОЦ Приказ, положение
Выявлены и тиражируются 
лучшие практики по обновлению 
содержания и технологий 
дополнительного образования по 
приоритетным направлениям, в 
том числе каникулярных 
профориентационных школ, 
организованными организациями 
(в том числе в целях повышения 
успешности детей, имеющих 
низкие образовательные 
результаты)

15. Обсуждение тем в рамках педагогического 
форума:
- «Создание условий для развития института 
наставничества в системе дополнительного 
образования детей»:
-«Особенности проектирования 
дополнительных общеобразовательных 
программ

I квартал
2023 г., далее -
ежегодно

IV квартал2023г

МОЦ Ухоловского 
района

УО и МП, МОЦ

информационно
аналитический
отчет

Приказы,
информационно
аналитический
отчет

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования.



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
16. Участие в региональных фестивалях, 

конференциях, обучающих семинарах и т. д. 2023-2024 
г г.

УО и МП, м о ц Приказы,
информационно
аналитический
отчет

Приказы, информационно
аналитический отчет

17. Проведение муниципальных обучающих 
семинаров для ответственных за работу с 
навигатором по работе с АИС Навигатор

2023-2024г.г.
(ежеквар
тально)

МОЦ Ухоловского 
района

информационно
аналитический
отчет

информационно-аналитический
отчет

18.
- Проведение методических консультаций для 
педагогов дополнительного образования по 
разработке ДООП в соответствии с 
современными требованиями.

2023-2024г.г.
(ежеквар
тально)

МОЦ Ухоловского 
района

информационно
аналитический
отчет

информационно-аналитический
отчет

19. Разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ:

- адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ

- дополнительных общеобразовательных 
программ сетевого и межведомственного 
взаимодействия;

- краткосрочных программ летнего отдыха для 
пришкольных лагерей с дневным пребыванием 
в том числе для детей с ОВЗ;

программ, имеющих практико
ориентированную предпрофессиональную или

I квартал
2023 г., далее -  
ежегодно
II квартал
2024 г.

Июнь 2023г. 
далее -  
ежегодно

МОЦ Ухоловского 
района

ДЮЦ, ОУ

Муниципальный 
Банк программ 
ДОО

Доклад в МО

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

профильную направленность. Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, МБУДО 
«Ухоловская ДШИ" 
(далее - ДШИ)

реестр

20. Проведение конкурсного отбора субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы и 
участвующих в мероприятиях в рамках целевой 
модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей, для 
предоставления субсидии на возмещение части 
затрат, связанных с обучением детей

2023 г., далее - 
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

Доклад в 
Министерство 
образования 
Рязанской области

Доля негосударственного 
сектора, включенного в систему 
персонифицированного 
финансирования
дополнительного образования 
детей

21. Разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ, направленных 
на формирование у обучающихся 
функциональной, технологической, 
финансовой, экологической грамотности, 
способствующих вхождению Российской 
Федерации в число десяти ведущих стран мира 
по качеству общего образования

IV квартал 
2024 г.

Образовательные 
учреждения 
района, 
реализующие 
программы ДО 
«Точки роста»

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
создана сеть технологических 
кружков на базе 
общеобразовательных 
организаций (для подготовки 
нового поколения 
технологических лидеров, 
инженеров, ученых)

22. Организация и проведение муниципальных 
этапов региональных олимпиад по

IV квартал 
2023 г., далее -

УО и МП 
Ухоловского

Приказы, Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

функциональной, технологической, 
финансовой, экологической грамотности

ежегодно муниципального
района

информационно
аналитический
отчет

дополнительным образованием.

Доля детей и молодежи, в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности.

23. Разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ, направленных 
на профилактику и преодоление школьной 
неуспешности, в том числе реализуемых в 
каникулярный период

IV квартал 
2024 г 
Далее 
ежегодно

Образовательные
учреждения
УхолОБСКОГО

района

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием

24. Взаимодействие с Региональным методическим 
центром по образованию в области искусств, 
обеспечивающего организационно- 
методическое сопровождение реализации 
государственной политики в области культуры 
и искусств

2023 г.,
далее-ежегодно

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в 
Минкультуры РО

Доля образовательных 
организаций дополнительного 
образования детей со 
специальными наименованиями 
«детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», 
«детская художественная 
школа», «детская 
хореографическая школа», 
«детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», 
«детская школа художественных 
ремесел», находящихся в 
ведении органов местного 
самоуправления, органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1  ~~ : 2 3 4 5

Федерации в области культуры -  
100%

25. Увеличение количества детей, осваивающих 
дополнительные предпрофессиональные 
программы в области искусств 
в детских школах искусств в МБУ ДО 
«Ухоловская детская школа искусств»

IV квартал 
2023 г., далее 
ежегодно

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

Доклад в
министерство
культуры
Рязанской области 
(далее-
Минкультуры РО)

доля детей, осваивающих 
дополнительные 
предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 
бюджетных средств, от общего 
количества обучающихся в 
детских школах искусств за счет 
бюджетных средств не менее 
80%

26. Организация и проведение мероприятий ранней 
профориентации:
-профориентационных мероприятий в рамках 
федерального проекта ранней профориентации 
школьников «Билет в будущее», «Проектория»;
- организация экскурсий для обучающихся в 
учреждения среднего профессионального 
образования: Сараевский 
многофункциональный колледж, Сапожковский 
техникум имени Д.М.Гармаш , на предприятия 
и в организации района: АО «Ухоловский 
молочный завод», «Отделение почтовой связи»

-организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

IV квартал 
2023 г., далее 
ежегодно

IV квартал 
2023 г., далее 
ежегодно

III квартал 
2023г

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

ОУ

Аналитические
материалы

доля обучающихся по 
образовательным программам 
основного и среднего общего 
образования, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на раннюю профессиональную 
ориентацию, в том числе в 
рамках программы «Билет в 
будущее»
Количество детей, принявших 
участие в открытых онлайн- 
уроках, направленных на 
раннюю профориентацию и 
реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков 
«Проектория», в которых 
приняли участие дети



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

до 18 лет в свободное от учебы время;

Проведение районного «Фестиваля 
профессий»

IV квартал 
2024 г., далее 
ежегодно

МБОУ Ухоловская 
СШ,

УО И МП, МБУ ДО 
«ДЮЦ»

27. Организация и проведение муниципального 
мероприятия:
«Нескучная лаборатория»

Обучение по программам «Виртуальная 
реальность», «РобоКуб»

IV квартал 
2023 г.

2023-2024 год

МБУ ДО «ДЮЦ»

МБОУ Ухоловская 
СШ

Аналитические
материалы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием. 
Доля детей и молодежи, в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности

28. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на развитие детско-юношеского 
туризма и краеведения в Ухоловском районе:
- организация экскурсий, походов для детей, 
включая экскурсии и походы по историко- 
культурной, научно-образоватльной и 
патриотической тематике;
- разработка в каждой туристских маршрутов 
для ознакомления детей с историей, культурой, 
традициями, природой Ухоловского района, а 
также с выдающимися деятелями, внесшими 
весомый вклад в развитие малой родины;

2023-2024гг.

МБУ ДО «ДЮЦ» Аналитические
материалы

количество разработанных 
туристских маршрутов для 
ознакомления детей с историей, 
культурой, традициями, 
природой Рязанской области, 
а также для знакомства с лицами, 
внесшими весомый вклад в его 
развитие;
доля детей, обучающихся 
в 5-9 классах, принимающих 
участие в экскурсиях по 
историко-культурной, научно-



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение

показателей
Целевых

1 2 3 4 5
- создание на базе 0 0  и активное использование 
возможностей школьных музеев, интеграция 
школьных музеев с воспитательными и 
образовательными программами:

участие активистов школьных музеев в 
акциях «Письмо солдату», «Красная гвоздика» 

проведение тематических экскурсий по 
музею «Ухолово в годы ВОВ»

проведение музейной интерактивной 
программы для обучающихся начальной школы 
с историей и традициями школьной жизни в 
разное время «Посвящение в ученье»

I квартал 2023 
г.
IV квартал
2023 г.

IV квартал
2024 г

МБОУ Ухоловская 
СШ

образовательной, 
патриотической тематике, а 
также в детских культурно
патриотических круизах, 
количество школьных музеев; 
количество детей, охваченных 
походно-экспедиционными 
формами работы

- разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ туристско- 
краеведческой направленности;
-Проведение мастер-класса по организации 
быта в походе «В походе интересно»
-Районные соревнования по туризму для 
учащихся 6-11 классов «Полоса препятствий»

III квартал 2023 
г.
Сентябрь
2024г.

ОУ У ХОЛ ОБСКОГО 

р а й о н а

УО и МП, МБУ ДО 
«ДЮЦ»

Приказ, Положение

29. Участие в областных соревнованиях и 
мероприятиях туристско-краеведческой 
направленности;

2023,2024 г.г. ОУ Ухоловского 
района

Приказы,
протоколы

Количество детей, участвующих 
в конкурсах

30. Организация и проведение муниципальных 
этапов Всероссийских олимпиад школьников

Участие в региональных этапах Всероссийских

Ежегодно УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

Аналитические
материалы

доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

олимпиад и иных конкурсных мероприятий для 
детей и молодежи

31. Участие в мероприятиях всероссийского 
уровня:
- Всероссийская Большая олимпиада 
«Искусство -  Технологии -  Спорт»;
- Всероссийский проект по реализации системы 
воспитания «Киноуроки в школах России» в 
Рязанской области;
- культурно-просветительская программа в 
рамках реализации национального проекта 
«Культура»;
- Всероссийский сетевой проект по 
сортоиспытанию «Малая Тимирязевка»;
- Всероссийский конкурс «Большая перемена»

- Всероссийские спортивные игры школьных 
спортивных клубов;
- Всероссийский спортивный фестиваль 
Российского движения школьников и др.

IV квартал 
2023 г., далее -  
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района,
Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности

32.

_______

Участие обучающихся МБУ ДО «Ухоловская 
ДШИ» в областных и зональных конкурсах, 
олимпиадах, фестивалях и иных конкурсных 
мероприятиях в сфере образования в области 
искусств в соответствии с реестром творческих 
и научно-методических мероприятий в области 
искусств

- ежегодно Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в
Минкультуры РО

доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
33. Участие обучающихся МБУ ДО «Ухоловская 

ДШИ» во Всероссийском конкурсе вокального 
мастерства имени братьев Пироговых в 
соответствии с реестром творческих и научно- 
методических мероприятий в области искусств

2024 г. Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в
Минкультуры РО

доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся 
способности

34. Участие в региональных этапах 
общероссийских конкурсов «Лучшая детская 
школа искусств» и «Молодые дарования 
России»

2023-2024 гг. Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в
Минкультуры РО

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших 
высокие результаты

35. Участие в областных и всероссийских 
конференциях, методических мероприятий, 
посвященных сохранению традиций и развитию 
отраслевой системы дополнительного 
образования в области искусств, в том числе по 
вопросам реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ, значимых 
для развития и (или) сохранения традиций 
отечественного искусства, кадрового 
обеспечения отрасли культуры:
- Областная научно-практическая конференция 
«Традиции и инновации дополнительного 
образования в сфере изобразительного 
искусства» в соответствии с реестром

2022-2024 гг., 
ежегодно

2023 г.

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в 
Минкультуры РО

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств;
- Межрегиональная конференция 
«Формирование нравственных ценностей 
средствами искусства» в соответствии с 
реестром творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств;
- Всероссийская научно-практическая 
конференция в соответствии с реестром 
творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств

2023 г.

2024 г.

36. Обеспечение наполнения портала 
художественного образования лучшими 
практиками, методическими разработками в 
области искусств

2023г., 
далее - 

ежегодно

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

Материалы в 
области 
музыкального, 
изобразительного 
искусства, 
направленные в 
Региональный 
методический 
центр по 
образованию в 
области искусств 
«ГАПОУ «РМКим. 
Г. и А. Пироговых»

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования

37. Участие школьных спортивных клубов 
Ухоловского муниципального района в 
мероприятиях:
- «Быстрее, выше, сильнее!», посвященного
Дню защитника Отечества
-Соревнования по футболу, посвященные Дню

Февраль 
Далее -ежегодно

МБОУ Ухоловская
СШ
МБОУ
Калининская СШ 
МБОУ Покровская 
СШ

Аналитические
материалы

доля общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьный спортивный клуб



Наименование мероприятия
Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

физкультурника МБОУ Смолеевская
ОШ
МБОУ
Коноплинская СШ

38. Организация и проведение муниципальных 
этапов Всероссийских соревнований 
по лыжным гонкам «Лыжня России», по 
шахматам «Белая ладья», по шашкам «Чудо 
шашки», по волейболу «Серебряный мяч», по 
футболу «Кожаный мяч», по баскетболу 
«Оранжевый мяч», по бегу «Кросс нации», 
соревнования по настольному теннису с 
участием детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.
Участие обучающихся МБУ ДО «Ухоловская 
ДШИ» в открытом зональном конкурсе 
учащихся с ограниченными возможностями 
здоровья «Искусство без границ» в 
соответствии с реестром творческих и научно- 
методических мероприятий в области искусств

Ежегодно, 
согласно плану 
Спартакиады

2024г.

УО и МП
Ухоловского
муниципального
района, Отдел
культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области, ДШИ

Аналитические 
материалы 
Доклад в 
Минкультуры РО

количество детей в возрасте 
от 5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в том числе с 
использованием дистанционных 
технологий;
доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5
39. Создание школьного театра на базе 

образовательных учреждений Ухоловского 
района

-разработка и реализация дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей 
программы для работы театрального 
объединения

IV квартал 2023 
IV квартал 2024

III квартал 2023 
г.

МБОУ
Коноплинская СШ 
МБОУ Покровская 
СШ

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
количество школьных театров в 
общеобразовательных 
организациях

40. Организация и проведение мастер-класса для 
обучающихся театральных объединений школ 
Ухоловского района по актерскому мастерству 
от руководителя театральной студии «Чародеи» 
МКДЦ Ухолово»

IV квартал 2023 Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухо л овский 
муниципальный 
район Рязанской 
области

Аналитические
материалы

доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
количество школьных театров в 
общеобразовательных 
организациях

41. Проведение конкурсного отбора субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы и 
участвующих в мероприятиях в рамках целевой 
модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей, для 
предоставления субсидии на возмещение части 
затрат, связанных с обучением детей.

2023 г., далее - 
ежегодно

УОиМП
Ухоловского
муниципального
района

Доклад в
Минобразования
РО

Доля негосударственного 
сектора, включенного в систему 
персонифицированного 
финансирования
дополнительного образования 
детей



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

42. Обеспечение управления сетью детских школ 
искусств отделом культуры администрации 
муниципального образования Ухоловский 
муниципальный район Рязанской области, в 
целях проведения единой государственной 
политики в сфере художественного 
образования

IV квартал 
2023 г.,
далее -  
ежегодно

Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области,

доклад в
Минкультуры
РО

доля образовательных 
организаций дополнительного 
образования детей со 
специальными наименованиями 
«детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», 
«детская художественная 
школа», «детская 
хореографическая школа», 
«детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», 
«детская школа художественных 
ремесел», находящихся в 
ведении органов местного 
самоуправления

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей

43. Создание технологических кружков на базе 
«Точек роста» в общеобразовательных 
учреждениях района

IV квартал 

2024гг

МБОУ Ухоловская 
СШ
МБОУ Покровская 
СШ

Доклад в
Минобразования
РО

Количество технологических 
кружков, созданных на базе 
общеобразовательных 
организаций (для подготовки 
нового поколения 
технологических лидеров, 
инженеров и ученых)

44. Проведение мониторинга «Потребности 
Ухоловского муниципального района в 
создании «Школы полного дня» в

IV квартал 
2023 г., далее - 
ежегодно

УО и МП
Ухоловского
муниципального

Аналитические
материалы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

образовательных организациях района

45. Сохранение детской школы искусств в ведении 
отдела культуры администрации 
муниципального образования Ухоловский 
муниципальный район Рязанской области

IV квартал 
2023 г., далее -  
ежегодно

Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области

Доклад в 
Минкультуры РО

сохранена детская школа 
искусств в ведении отдела 
культуры администрации 
муниципального образования 
Ухоловский муниципальный 
район Рязанской области, не 
менее 1 юридического лица (в 
соответствии с формой 
федерального статистического 
наблюдения 1-ДШИ на 
01.09.2021)

IV. Развитие кадрового потенциала - системы дополнительного образования детей

46. Диагностика кадрового потенциала, 
профессиональных компетенций, а также 
потребностей управленческих и педагогических 
кадров дополнительного образования детей в 
повышении уровня профессионального 
мастерства и устранении профессиональных 
дефицитов

II квартал 
2023 г., далее - 
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

Аналитические
материалы

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования

47. Повышение квалификации управленческих и 
педагогических работников МБУ ДО 
«Ухоловская ДТТТИ» в центрах непрерывного 
образования и повышения квалификации 
творческих и управленческих кадров в сфере 
культуры в рамках федерального проекта

2023-2024гг. Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный

удостоверение о 
прохождении 
обучения на курсах 
повышения 
квалификации

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

«Творческие люди» национального проекта 
«Культура»

район Рязанской 
области, ДШИ

48. Повышение квалификации управленческих и 
педагогических работников дополнительного 
образования в ОГБУ ДПО РИРО

2023-2024 УО и МП, МБУ ДО 
«ДЮЦ», ОУ

Удостоверение о 
прохождении 
обучении на курсах 
повышения 
квалификации

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования

49. Участие в муниципальном этапе регионального 
конкурса профессионального мастерства в 
целях поддержки и профессионального 
развития специалистов системы 
дополнительного образования детей, конкурса 
профессионального мастерства работников 
сферы дополнительного образования «Сердце 
отдаю детям»

Ежегодно 
I квартал 2023 г

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

Аналитические
материалы

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования для участия в 
конкурсе

50. Участие преподавателей МБУ ДО «Ухоловская 
ДШИ» в региональном этапе Общероссийского 
конкурса «Лучший преподаватель детской 
школы искусств»

2023-2024 гг. Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

Доклад в 
Минкультуры РО

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования

51. Организация целевого обучения по 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по 
направлению «Культура и искусство»

До 15 июня 
2023 г., далее - 

ежегодно

Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской

направление 
предложений в 
Минкультуры РО 
в соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Российской

организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

области, ДШИ Федерации от 
13 октября 2020 г. 
№ 1681 «О целевом 
обучении по 
образовательным 
программам 
среднего
профессионального 
и высшего 
образования»

52. Проведение муниципального этапа и 
направление кандидатур для участия в 
конкурсном отборе на присуждение именных 
стипендий Губернатора Рязанской области 
«Юные дарования» и премий педагогическим 
работникам (преподавателям, 
концертмейстерам) в соответствии с 
постановлением Губернатора Рязанской 
области от 06 мая 2013 г. № 34-пг

До 10 декабря 
2023 г., далее- 

ежегодно

Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

доклад в
Минкультуры РО

Выплата премий лучшим 
педагогическим работникам 
детских школ искусств за 
достижения в педагогической 
деятельности

53.

.

Выявление и распространение лучших практик 
наставничества в системе дополнительного 
образования детей

II квартал 2023 
г., далее 
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципаотного 
района,МОЦ,
Отдел культуры 

администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный

Доклад в 
Минобразования 
РО, Минкультуры 
РО

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

район Рязанской 
области

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

54. Мониторинг исполнения муниципального 
плана мероприятий по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей 
до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы)

IV квартал 
ежегодно

УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района,
Отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Ухоловский
муниципальный
район Рязанской
области

Доклад в МО. 
Минкультуры РО

55. Реализация Плана мероприятий по 
перспективному развитию детских школ 
искусств по видам искусств на 2018-2022 годы, 
утвержденной Минкультуры России 24 января 
2018 года.

2023 г. Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Ухоловский 
муниципальный 
район Рязанской 
области, ДШИ

Доклад в 
Минкультуры РО

Доля образовательных 
организаций дополнительного 
образования детей со 
специальными наименованиями 
«детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», 
«детская художественная 
школа», «детская 
хореографическая школа», 
«детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», 
«детская школа художественных 
ремесел», находящихся в



Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители Итоговый документ Достижение Целевых 

показателей
1 2 3 4 5

ведении органов местного 
самоуправления, органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации в области культуры -  
100%

56. Мониторинг внедрения в МО-Ухоловский МР 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования 
детей, включая анализ таких показателей, как 
количество детей, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным 
программам за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, 
участие негосударственных организаций, 
уровень удовлетворенности родителей 
(законных представителей) обучающихся 
качеством дополнительного образования 
(за исключением детских школ искусств, 
организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки с 1 января 2023 г.)

ежегодно УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района, МОЦ

Доклад в
Минобразования
РО

57. Мониторинг соответствия муниципальной 
системы дополнительного образования детей 
(за исключением отраслевых региональных 
систем дополнительного образования в области 
культуры и искусств) целям и задачам целевой 
модели развития муниципальных систем 
дополнительного образования детей

ежегодно УО и МП 
Ухоловского 
муниципального 
района

Доклад в
Минобразовыания
РО



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования -Ухоловский 
муниципальный район Рязанской области 

от 01 марта 2023 года № 142

Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного образования детей
до 2030 года в Ухоловском муниципальном районе

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Базовое значение Период, год Периодич-
ность

Поручение/ 
Источник данныхЗначение Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием1

процентов 80,3 01.01.2022 80,3 82,7 83,8 84 84,4 84,7 85 85,3 85,8 ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
(ЕАИСДО/ГИИС
«Электронный
бюджет»)

2. Доля детей, которые
обеспечены
сертификатами
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования2

процентов 25 01.01.2022 25 25 25 25 26 27 28 29 30 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
ШАНС ДО)

3. Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, 
у которых выявлены 
выдающиеся способности 
и таланты3

процентов 0,4 01.01.2022 0,4 0,5 0,61 0,65 0,66 0,67 0,68 0,7 0,71 ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

национальные цели 
развития Российской 
Федерации на период 
до 2030 года (Указ 
Президента 
Российской 
Федерации от 
21 июля 2020 г. 
№474); 
оценка
эффективности
деятельности
высших
должностных лиц 
субъектов 
Российской 
Федерации (Указ 
Президента



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Российской 
Федерации от 
4 февраля 2021 г. 
№68)

4. Доля негосударственного 
сектора, включенного 
в систему
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

процентов 1 01.01.2022 1 1 2 2,5 3 3,2 3,5 4 5 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

распоряжение 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
02.09.2021 
№ 2424-р «Об 
утверждении 
Национального 
плана («дорожной 
карты») развития 
конкуренции 
в Российской 
Федерации на 2021 - 
2025 годы»

5. Доля
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьный спортивный 
клуб

процентов 54 01.01.2022 54 80 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

перечень поручений 
Президента 
Российской 
Федерации от 
22.11.2019 
№ Пр-2397 по 
итогам заседания 
Совета при 
Президенте 
Российской 
Федерации по 
развитию 
физической 
культуры и спорта 
10 октября 2019 г.

6. Доля детей, обучающихся 
в 5-9 классах, 
принимающих участие в 
экскурсиях по историко- 
культурной, научно
образовательной, 
патриотической тематике, 
а также в детских

процентов 2 01.01.2022 2 3,5 5 6,5 7 7,5 8 9 10 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

перечень поручений 
Президента 
Российской 
Федерации по итогам 
заседания Совета при 
Президенте 
Российской 
Федерации по



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
культурно-
патриотических круизах

реализации 
государственной 
политики в сфере 
защиты семьи и 
детей от 1 июня 
2021 г. № Пр-2254

7. Доля образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования детей со 
специальными 
наименованиями «детская 
школа искусств», 
находящихся в ведении 
органов местного 
самоуправления, органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации в области 
культуры

процентов 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

национальный 
проект «Культура»

7.1 Доля детей, осваивающих 
дополнительные 
предпрофессиональные 
программы в области 
искусств в детских 
школах искусств за счет 
бюджетных средств, от 
общего количества 
обучающихся в детских 
школах искусств за счет 
бюджетных средств

процентов 75,0 01.01.2022 не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

не
менее

80

ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

национальный 
проект «Культура», 
Стратегия 
государственной 
культурной 
политики на период 
до 2030 года, 
утвержденная 
распоряжением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
29 февраля 2016 г.
№ 326-р, приказ 
Росстата от 2 июня 
2021 г. № 298 «Об 
утверждении формы 
федерального 
статистического 
наблюдения с 
указаниями по 
заполнению для



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
организации
Министерством
культуры
Российской
Федерации
федерального
статистического
наблюдения
сведения о детской
музыкальной,
художественной,
хореографической
школе и школе
искусств» (АИС
«Статистика»
Минкультуры
России)

7.2 Сохранена детская школа 
искусств в ведении 
органов местного 
самоуправления, органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации в области 
культуры

единиц 1
юр. лицо

01.01.2022 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

приказ Росстата от
2 июня 2021 г. № 298
«Об утверждении
формы
федерального
статистического
наблюдения с
указаниями по
заполнению для
организации
Министерством
культуры
Российской
Федерации
федерального
статистического
наблюдения
сведения о детской
музыкальной,
художественной,
хореографической
школе и школе
искусств» (АИС
«Статистика»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Минкультуры
России)

8. Созданы новые места 
в образовательных 
организациях различных 
типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей. 
Нарастающий итог 4

единиц 0 01 .01.2022 0 5 7 10 12 16 20 24 26 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
(ГИИС
«Электронный
бюджет»)

9. В общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности 
обновлена материально- 
техническая база для 
занятий детей физической 
культурой и спортом. 
Нарастающий итог5

единиц 0 01 .01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно, не 
позднее 5 
рабочего дня 
после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
(ГИИС
«Электронный
бюджет»)

10. Количество детей, 
охваченных походно
экспедиционными 
формами работы

человек 20 01 .01.2022 20 50 55 60 60 65 70 75 80 ежегодно, не 
позднее 5 
рабочего дня 
после 
отчетного 
периода

план основных 
мероприятий, 
проводимых в 
рамках Десятилетия 
детства, на период до 
2027 года, 
утвержденного 
распоряжением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
23 января 2021 г.
№  122-р

11. Доля обучающихся по 
образовательным 
программам основного и 
среднего общего 
образования, охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
раннюю

человек 40 01 .01.2022 40 42 50 55 60 62 64 67 70 ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
(ГИИС
«Электронный



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
профессиональную 
ориентацию, в том числе в 
рамках программы «Билет 
в будущее»6

бюджет»)

12. Количество детей, 
принявших участие в 
открытых онлайн-уроках, 
направленных на раннюю 
профориентацию и 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», 
в которых приняли 
участие дети7

человек 400 01.01.2022 400 430 450 470 500 520 540 560 600 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект
«Успех каждого
ребенка»
национального
проекта
«Образование»
(ГИИС
«Электронный
бюджет»)

13. Количество детей в
возрасте
от5 до 18 лете
ограниченными
возможностями здоровья
и детей-инвалидов,
осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
программы, в том числе с
использованием
дистанционных
технологий.
Нарастающий итог

человек 3 01.01.2022 3 5 10 15 20 25 35 45 55 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

перечень поручений 
Президента 
Российской 
Федерации по итогам 
заседания Совета при 
Президенте 
Российской 
Федерации по 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
защиты семьи и 
детей от 1 июня 
2021 г. № Пр-2254

14. Организована подготовка 
педагогов 
дополнительного 
образования

человек 3 01.01.2022 3 6 6 7 8 9 10 11 12 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

государственная
программа субъекта
Российской
Федерации
«Развитие
образования»

15. Количество 
разработанных 
туристских маршрутов 
для ознакомления детей с 
историей, культурой, 
традициями, природой 
соответствующего 
региона, а также для

единиц 2 01.01.2022 2 3 4 5 5 5 6 7 8 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

перечень поручений 
Президента 
Российской 
Федерации по итогам 
встречи Президента 
Российской 
Федерации со 
школьниками во



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
знакомства с лицами, 
внесшими весомый вклад 
в его развитие

Всероссийском 
детском центре 
«Океан» от 
1 сентября 2021 г. 
№ Пр-1806

16. Количество 
технологических 
кружков, созданных на 
базе
общеобразовательных
организаций

единиц 0 01.01.2022 0 0 1 1 2 2 2 3 3 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

Пункт 2 перечьня 
поручений 
Президента 
Российской 
Федерации по итогам 
встречи Президента 
Российской 
Федерации со 
школьниками во 
Всероссийском 
детском центре 
«Океан» от 
1 сентября 2021 г.
№ Пр-1806

17. Количество школьных 
театров в
общеобразовательных
организациях

единиц 2 01.01.2022 2 3 4 5 5 5 5 5 5 ежегодно / 
ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

перечень поручений 
Президента 
Российской 
Федерации от 
25 августа 2021 г.
Пр. № 1808 ГС п. 2Г -2 
«По проведению на 
регулярной основе 
Всероссийских 
театральных, 
спортивных и 
технологических 
курсов для 
обучающихся по 
основным 
образовательным 
программам»

18. Количество школьных 
музеев

единиц 1 01.01.2022 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода

федеральный проект 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»



‘В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», согласованными с Министерством 
просвещения Российской Федерации на период 2022-2024 гг. и на период до 2030 года.
2В соответствии с результатом «Внедрена целевая модель развития региональных систем дополнительного образования» федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» на период до 2024 года в субъектах Российской Федерации не менее 25% должны быть обеспечены сертификатами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года на 
период 2025-2030 гт. не менее 30% детей должны быть обеспечены сертификатами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
3В соответствии с установленными значениями в рамках показателя «Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи», включенного в перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных 
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденный 
Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. № 68, а также в рамках показателя «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся» национальной цели Российской Федерации «Возможности для самореализации и развития талантов», 
определенной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 и согласованными с комиссией Государственного Совета Российской Федерации 
по направлению «Образование».
4В соответствии с распределенным результатом «Созданы новые места в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей» федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». На нераспределенный 
период 2025-2030 гг. требуется указать примерное значение.
5В соответствии с распределенным результатом «В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, обновлена 
материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом» федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование». На нераспределенный период 2025-2030 гг. требуется указать примерное значение.
6В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».
7В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».


